
- & 

Prefetturoa ee 

sSsÃO JOSE DO PIAUÍ 
CoSm VvVoz maltfyorr 

End. Av. Central, 309, Centro, São José do Piaul-Pl 
CEP: 64.625-000 | CNPJ: 06.663.838/0001-99 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2024 
PREGAO ELETRONICO N° 010/2024 

TERMO DE CONTRATO Nº 024/2024, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE SÃO 
JOSE DO PIAUÍ - P1 E A EMPRESA MOTORPECAS MAQUINAS MOTORES IRRIGACAO 
E PECAS LTDA - EPP. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024. 

TERMO DE CONTRATO Nº 024/2024, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE SÃO 
JOSE DO PIAUI - PI E A EMPRESA MOTORPECAS MAQUINAS MOTORES IRRIGACAO 
E PECAS LTDA - EPP. 

O MUNICIPIO DE SÃO JOSE DO PIAUÍ — PI por intermédio da Prefeitura Municipal de São José 
do Piaui — PI, com sede na Avenida Central, nº 309, Bairro Centro, na cidade de Sdo José do Piaui 
Estado do Piaui, inscrito no CNPJ sob o nº 06.553.838/0001-99, neste ato representado pelo 

PREFEITO MUNICIPAL, Sr Admaelton Bezerra Sousa, portador do CPF nº 877.793.233-15, 

doravante denominada CONTRATANTE, e a MOTORPECAS MAQUINAS MOTORES 

IRRIGACAO E PECAS LTDA - EPP inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 01.511.010/0001-54, 
sediado(a) na Av. Dep. Sá Urtiga, 649- B. Bomba ~CEP:64.601.382, Picos - PI doravante designada 

CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr Doriedson da Silva Vieira, portador do RG: 942.389 

SSP/PI e CPF: 350.345.723-20, tendo em vista o que consta no Processo nº 019/2024 e em 

observéncia as disposigdes da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e Decreto nº 10.024/2019, 
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregdo nº 010/2024, mediante as 

clausulas e condigdes a seguir enunciadas. 

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO. 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratagiio de empresa especializada no 

fornecimento de peças para pogos tubulares, para atender as necessidades do municipio de São 

José do Piaui - PI, conforme especificagdes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia, 

anexo do Edital. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregdo, identificado no preâmbulo e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrigio. 

2. — CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA. 

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de até 31 de dezembro de 2024, prorrogável na 
forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021. 

3. — CLÁUSULA TERCEIRA - PRECO. 

3.1. — O valor Global do presenle Térmo de Contrato é de RS 491.298,22 (quatrocentos e noventa e 
um mil duzentos e noventa e oito reais e vinte e dois centavos), conforme proposta de preços 

vencedora. 

3.2. — No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao 

cumprimento integral do objeto da contratação. 

Digralzado com camscanner



SÃO JOSÉ DO PIAUÍ 
ey v mMmaolthhorr 

End. Av. Central, 309, Centro, São José do Piaul-P| 
CEP: 64.6256-000 | CNPJ: 06.653.838/0001-09 

4. CLAUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORCAMENTARIA. 

4.1. As despesas decorrentes desta contrataglio estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento da Lei Orçamentária Anual deste ente, referente ao exercicio financeiro 
de 2024, da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual ¢ demais normativos pertinentes, na 

classificação abaixo: Recursos ordinários/FPM e outros, Projeto atividade; MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 04.122.0002.2013.0000; MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 04.122.0003.2060.0000; MANUTENCAO DE POCOS E 
CHAFARIZES 17.544.0003.2065.0000 no elemento de despesa 33.90.30 — Material de consumo. 

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO 
MONETÁRIA. . 

5.1. O prazo para pagamento ¢ demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de 

Referéncia. 

5.2. — Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administragdo Pública, o valor a ser pago 
serd atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo 
pagamento, tendo como base o Indice do més anterior a0 pagamento da parcela. 

6. — CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE. 

6.1.  As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referéncia, 
anexo a este Contrato. 

7.  CLAUSULA SETIMA - REPACTUACAO E REEQUIL{BRIO 

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagdo de preços serd de 30 dias úteis. 

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econdmico- 
financeiro do contrato de pregos sera de 30 dias úteis. 

8.  CLAUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUCAO. 

8.1.  Nio havera exigéncia de garantia de exccugdo para a presente contratagdo. 

9. — CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO. 

9.1.  As condigdes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de 

Referéncia, anexo ao Edital, 

10. CLAUSULA DECIMA - FISCALIZACAQ. 

10.1. A fiscalizagdo da execução do objeto será cfetuada pelo Sr. Roberval Joaquim da Silva 

inscrito no CPF nº 878.563.013-68 designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo 

de Referéncia, anexo do Edital. 

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA 
CONTRATADA. 

11.1. As obrigagdes da CONTRATANTE ¢ da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de 

Referéncia, anexo do Edital. 

o 
Digralzado com camscanner



SÃO JOSE DO PIAUÍ 
MEN ME Dlh o 

End. Av. Central, 300, Centro, São José do Piauí-P! 
CEP: 64.625-000 | CNPJ: 06.563.838/0001-99 

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - SANCOES ADMINISTRATIVAS, 

12.1. As sangdes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referéncia, 

anexo do Edital. 

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — EXTINCAO. 

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO: 

13.1.1. Por ato unilateral ¢ escrito da Administração, nas situagdes previstas no inciso I do art. 

138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem 
prejuizo da aplicação das sangdes previstas no Termo de Referéncia, anexo ao Edital; 

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso IT, da Lei nº 14.133/2021. 

13.2. A cxtingdo contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo 

assegurado 8 CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos 
motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021. 

133. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo 
administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021. 

134. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS 
SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO: 

13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos; 

13.4.2. Relação dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos; 

13.4.3. Indenizagdes e multas. 

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - VEDACOES. 

14.1. É VEDADO A CONTRATADA: 

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagio financeira; 

14.1.2 Interromper a execugdo contratual sob alegagio de inadimplemento por parte da 

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - ALTERACOES. 

15.1.  Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021. 

15.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou 
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do contrato. 

15.3.  As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderio exceder o 
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

V 
Digralzado com camscanner



Prefelitura dde 

SAO JOSE DO PIAUÍ 
Cuvedis MOZ BSl OrS 

End. Av. Central, 309, Centro, Sho Joséd do Piauí-PI 
CEP: 64.625-000 | CNPJ: 06.6563.838/0001-99 

16, CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISS0S, 

16.1.  Os casos omissos serão decididos peln CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na 
Lei nº 14,133/2021 ¢ demais normas de licitagdes ¢ contratos administrativos ¢, subsidiariamente, 

segundo as normas ¢ principios gerais dos contratos. 

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICACAO. 

17.1.  Incumbird & CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no 

Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei n® 14.133/2021. 

18. CLAUSULA DECIMA OITAVA — FORO. 

18.1.  E cleito o Foro da Comarca de Picos — PI para dirimir os litigios que decorrerem da execução 
deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §1° da Lei 

nº 14.133/2021. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de 

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contracntes. 

São Jos¢ do Piaui — PI, 06 de fevereiro de 2024. 

Assinado de forma digital 
ADMAELTON “por ADMAELTON BEZERRA 
BEZERRA SOUSAB7779323315 
SOUSA:87779323315 l:-;é;;mwm 134505 

Admaelton Bezerra Sousa 
Prefeito Municipal 

Sécio Administrador 

TESTEMUNHAS: 

CPF CPF 

Digralzado com camscanner


